2022年8月16日（ 公

告索引号2022-008）
22,800 2022年12月14日 1,000 连带责任保证 - - 15年 否 否

报告期内审批对子公司担保额度合计（B1） 877,300 报告期内对子公司担保实际发生额合计（B2） 99,885.39
报告期末已审批的对子公司担保额度合计（B3） 95,150 报告期末对子公司实际担保余额合计（B4） 307,405.69

年度报告
ANNUAL REPORT

53

子公司对子公司的担保情况

担保对象名称
担保额度相关

公告披露日期

担保

额度
实际发生日期

实际

担保金额
担保类型

担保物

（如有）

反担保情

况（如有）
担保期

是否履

行完毕

是否为关

联方担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计（A1+B1+C1） 877,300 报告期内担保实际发生额合计（A2+B2+C2） 99,885.39

报告期末已审批的担保额度合计（A3+B3+C3） 95,150 报告期末实际担保余额合计（A4+B4+C4） 307,405.69

实际担保总额（即A4+B4+C4）占公司净资产的比例 107.20%

其中 ：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余额（D） 0

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保余额（E） 229,466.32

上述三项担保金额合计（D+E+F） 229,466.32

采用复合方式担保的具体情况说明

无

3、委托他人进行现金资产管理情况
（1） 委托理财情况

√适用 □不适用

报告期内委托理财概况
单位 ：万元

具体类型 委托理财的资金来源 委托理财发生额 未到期余额 逾期未收回的金额
逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 68,000 6,000 0 0

合计 68,000 6,000 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 √不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 √不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 √不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同
□适用 √不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

√适用 □不适用

公司子公司新疆锐风电力科技有限公司于2022年10月被新疆维吾尔自治区科学技术厅认定为高新技术企业。

54

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况
单位 ：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 700,000,000 100% 0 0 0 0 700,000,000 75.00%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 595,400,500 85.06% 0 0 0 0 595,400,500 63.79%

3、其他内资持股 104,599,500 14.94% 0 0 0 0 0 104,599,500 11.21%

其中 ：境内法人持股 104,599,500 14.94% 0 0 0 0 0 104,599,500 11.21%

境内自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中 ：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 0 0.00% 233,333,334 0 0 0 233,333,334 233,333,334 25.00%

1、人民币普通股 0 0.00% 233,333,334 0 0 0 233,333,334 233,333,334 25.00%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0

三、股份总数 700,000,000 100% 233,333,334 0 0 0 233,333,334 933,333,334 100.00%

股份变动的原因

√适用 □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准新疆立新能源股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可[2022]1307号）

核准， 深圳证券交易所《关于新疆立新能源股份有限公司人民币普通股股票上市的通知》（深证上[2022]704号）同意，本公

司发行的人民币普通股股票在深圳证券交易所上市，股票简称“立新能源”，股票代码“001258”。本公司首次公开发行的

233,333,334股股票将于2022年7月27日起上市交易。公司总股本由700,000,000股增加至933,333,334股。

股份变动的批准情况

√适用 □不适用

根据中国证监会《关于核准新疆立新能源股份有限公司首次公开发行股票的批复》证监许可[2022]1307号文件，核准公

司公开发行不超过233,333,334股新股。

经深圳证券交易所《关于新疆立新能源股份有限公司人民币普通股股票上市的通知》（深证上[2022]704号）同意，本公

司发行的人民币普通股股票在深圳证券交易所上市，股票简称“立新能源”，股票代码“001258”。本公司首次公开发行的

233,333,334股股票将于2022年7月27日起上市交易。

股份变动的过户情况

√适用 □不适用

公司于2022年7月27日在中国证券登记结算有限责任公司办理完毕公开发行新股的登记托管手续。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

[…]

本公司在租赁期内各个期间采用直线法或其他系统合理的方法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入 ；发生的与

经营租赁有关的初始直接费用资本化，在租赁期内按照与租金收入确认相同的基础进行分摊，分期计入当期损益 ；取得的

与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，在实际发生时计入当期损益。

（5）售后租回交易

售后租回交易中的资产转让属于销售的，本公司按原资产账面价值中与租回获得的使用权有关的部分，计量售后租回

所形成的使用权资产，并仅就转让至出租人的权利确认相关利得或损失。如果销售对价的公允价值与资产的公允价值不同，

或者出租人未按市场价格收取租金，本公司将销售对价低于市场价格的款项作为预付租金进行会计处理，将高于市场价格

的款项作为出租人向承租人提供的额外融资进行会计处理 ；同时按照公允价值调整相关销售利得或损失。

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，本公司继续确认被转让资产，同时确认一项与转让收入等额的金融负债。

售后租回交易中的资产转让属于销售的，本公司按照资产购买进行相应会计处理，并根据租赁准则对资产出租进行会

计处理。如果销售对价的公允价值与资产的公允价值不同，或者本公司未按市场价格收取租金，本公司将销售对价低于市

场价格的款项作为预收租金进行会计处理，将高于市场价格的款项作为本公司向承租人提供的额外融资进行会计处理 ；同

时按市场价格调整租金收入。

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，本公司确认一项与转让收入等额的金融资产。

98

38、重要会计政策和会计估计变更
（1） 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

本公司自2022年1月1日起执行财政部2021年发布的《企业会计准则解释

第15号》“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产

出的产品或副产品对外销售的会计处理”【和“关于亏损合同的判断”】

不适用 详见其他说明

其他说明

①执行企业会计准则解释第15号对本公司的影响

2021年12月31日，财政部发布了《企业会计准则解释第15号》（财会〔2021〕35号，以下简称“解释15号”），解释15
号“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理（以下简称‘试

运行销售’）”和“关于亏损合同的判断”内容自2022年1月1日起施行。

1）关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理

本公司对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初发生的试运行销售，本公司按照解释15号的规定进行追

溯调整。

根据解释15号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下 ：

单位 ：元

资产负债表项目
2021年1月1日

变更前 累计影响金额 变更后

未分配利润 286,723,286.35 61,266,917.10 347,990,203.45

续 ：

项目 变更前 累计影响金额  变更后

营业收入 801,361,039.55 6,316,406.68 807,677,446.23

营业成本 314,544,709.80 6,764,078.85 321,308,788.65

净利润 143,014,401.40 -447,672.17 142,566,729.23

归属于上市公司股东的净利润 142,926,663.81 -447,672.17 142,478,991.64

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
140,836,554.70 -447,672.17 140,388,882.53

补充 ：

资产负债表项目
2021年12月31日

变更前 累计影响金额 变更后

固定资产 4,295,224,378.71   60,752,459.08   4,355,976,837.79

在建工程 360,357,052.19 66,785.85 360,423,838.04

未分配利润 416,219,524.91 60,819,244.93 477,038,769.84

本次调整系公司按照解释 15 号的规定进行追溯调整，追溯调整年初未分配利润、固定资产、在建工程及 2021年度的

营业收入、营业成本等相关科目，具体数据详见上表。

2）关于亏损合同的判断

本公司对在首次施行解释15号（2022年1月1日）时尚未履行完所有义务的合同执行解释15号，累积影响数调整首次

执行解释15号当年年初留存收益及其他相关的财务报表项目，不调整前期比较财务报表数据。

②执行企业会计准则解释第16号对本公司的影响

2022年12月13日，财政部发布了《企业会计准则解释第16号》（财会〔2022〕31号，以下简称“解释16号”），解释16

年度报告
ANNUAL REPORT

99

号三个事项的会计处理中 ：“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自2023
年1月1日起施行，允许企业自发布年度提前执行，本公司在2022年度未提前施行。

该事项相关的会计处理 ；“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将

以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 商品销售收入 13%、6%、3%

消费税 实缴流转税税额 7%、5%

城市维护建设税 实缴流转税税额 3%、2%